
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA FINANZIARIA

Responsabile:  Michele Raimo

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 27-03-2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE PER IL QUINQUENNIO 01/04/2020-31/12/2024 -
AGGIUDICAZIONE  ALLA BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETA'
COOPERATIVA PER AZIONI E APPROVAZIONE VERBALE DI GARA.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Premesso:
che con delibera Consiliare n° 42 del 29.11.2019, è stato approvato lo schema di convenzione, per
l’espletamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo quinquennale dal 01.04.2020 al
31.12.2024;
che con determinazione n. 829 del 30.12.2019 è stata disposta la proroga tecnica fino al 31.03.2020
del contratto per il servizio di tesoreria e cassa in essere con la Banca Popolare di Sondrio;
che con determina n° 841 del 31.12.2019 è stato dato l’avvio alla procedura negoziata per
l’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio di tesoreria comunale con l’approvazione
dello schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento della citata
procedura, nonché la relativa documentazione di gara;
che in data 31.12.2019 è stato pubblicato il sopraccitato avviso esplorativo all’Albo Pretorio on line
dell’Ente e sul sito Istituzionale del Comune di Iseo nella sezione Amministrazione Trasparente –
Bandi di gara ed appalti;



che entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse ovvero le ore 12.00
del 16.01.2020 sono pervenute due manifestazioni d’interesse dichiarate idonee ai fini
dell’ammissione alla successiva fase di invito della procedura negoziata;
che con determina n° 98 del 20.02.2020 è stato approvato l’elenco degli operatori economici che
hanno manifestato interesse invitandoli alla presente procedura negoziata sul sistema elettronico di
acquisto di regione Lombardia denominato Aria/Sintel;
 che in data 21.02.2020 è stata indetta la gara (ID procedura n. 121930581) per l’individuazione del
soggetto cui affidare il servizio di tesoreria comunale per ii periodo di cinque anni, decorrente dal
01 aprile 2020 al 31 dicembre 2024, secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. ° 50/2016 con procedura negoziata mediante contratto
sotto soglia e previa procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016,

Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del
14.03.2020;

 Vista la propria determina n° 169 del 17.03.2020, con la quale si è proceduto alla nomina della
commissione giudicatrice per la gara in oggetto, (successivamente al termine per la presentazione delle
offerte ex. art. 77, comma 7 del D. Lgs n°50/2016);

 Esaminato il verbale di gara del 18.03.2020, relativo alle operazioni di verifica della
documentazione amministrativa e dell’apertura e valutazione delle offerte tecnica ed economica, allegata
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, a cui si rimanda per la descrizione dello
svolgimento della procedura di gara e con il quale si è provveduto a formare la graduatoria definitiva e a
formulare la proposta di aggiudicazione della gara all’operatore che ha ottenuto il maggior punteggio e, più
precisamente, a favore di Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per azioni, con sede in Sondrio,
Piazza Garibaldi n. 16, C.F. e P.IVA  00053810149;

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite dalla Commissione di gara e ritenuto quindi, di
approvare il sopracitato verbale;

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016:
la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede
all’aggiudicazione;
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
ai fini di dare continuità del servizio di tesoreria in scadenza il 31.03.2020, si provvede ad
aggiudicare, ma Il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dei controlli
relativi al possesso dei requisiti richiesti;

 Rilevato
che gli uffici competenti hanno provveduto a richiedere la documentazione necessaria alla verifica
del possesso dei requisiti;
che è stato richiesto il documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince che
il soggetto risulta REGOLARE nei confronti di INPS e INAIL come da protocollo
INAIL_20283766;

Visto l’art.32, comma 9, del D.Lgs.50/2016 il quale prevede che “Il contratto non può comunque
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento
di aggiudicazione”;

Richiamata la Legge 136/20100 e s.m.i. ed in particolar modo l’art.3 in tema di tracciabilità dei
pagamenti relativi a commesse pubbliche;

2



Visti:
 • il D. Lgs. n° 50/2016;
 • il D. Lgs, n° 267/2000;
 • Il Regolamento Comunale di contabilità;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione1.

di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto2.
in data 18.03.2020 dall’apposita Commissione di gara, con il quale si è provveduto ad aggiudicare
la concessione del servizio di Tesoreria Comunale di Iseo, per il periodo 01.04.2020 – 31.12.2024 –
CIG 815943746B alla Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per azioni, con sede in
Sondrio, Piazza Garibaldi n. 16, C.F. e P.IVA  00053810149;

di aggiudicare per i motivi in premessa citati, alla Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa3.
per azioni, con sede in Sondrio, Piazza Garibaldi n. 16, C.F. e P.IVA  00053810149 - il servizio di
cui al punto 2, alle condizioni richieste e offerte in sede di gara e che sarà disciplinato dalla
convenzione appositamente approvata con deliberazione C.C. n. 42 del 29.11.2019;

di autorizzare- la Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per azioni, con sede in Sondrio,4.
Piazza Garibaldi n. 16, C.F. e P.IVA  00053810149 – alla continuità del servizio di tesoreria, nelle
more della sottoscrizione del contratto, stante l’indispensabilità dello stesso;
Di incaricare il Responsabile del procedimento – Mario Archetti – all’acquisizione della5.
documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;

di comunicare agli operatori partecipanti copia della presente determinazione, per opportuna6.
conoscenza e per quanto di competenza, anche ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del
D.Lgs.50/2016;

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.7.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2020

Capitolo 10331 Descrizione Spese per il servizio di tesoreria

Codice di
Bilancio

01.03-1.03.02.17.002

SIOPE 1.03.02.17.002CIG 815943746B CUP

Fornitore Cod. forn. 7457 Banca Popolare di Sondrio

Causale Servizio tesoreria

3



Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

266 Import
o

€ 5.490,00 Frazionabile
in 12

=====

Di imputare la spesa complessiva di €   20.130,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,8.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 10331 € 5.490,00

2021 10331 € 7.320,00

2022 10331 € 7.320,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il9.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Anno 2020 € 5.490,00

Anno 2021 € 7.320,00

Anno 2022 € 7.320,00

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.10.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo11.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui12.
al D.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del13.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,14.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si15.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi

4



finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,16.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che17.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.18.

IL RESPONSABILE
AREA FINANZIARIA
 Michele Raimo

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


